Tandem initio mensis May obsidione Cibiniensi ob ap- 
propinqvantem armata manu Basam Budensem soluta, ac die 
22-a May 1000 Georyio Rákóczi inter Gyalu et Fenes per 
Tureas devicto, et paulo post Varadini demortuo, tam Prin
ceps Barcsaius, quam et fidus ejus assecla Georgius Lázár, 
qui ad hoc usque tempus in arce Devensi morabatur, libe
rius respirare ceperunt. Mense Junio jungitur Barcsaius Ve- 
zirto Budensi, „uterque in partes Hungáriáé ( sunt verba An
dreáé Gunesch in continuatione historiae Joanne ßethlemanae 
edita in libro „Chronivon Fuchsio-Lupino. Oitardianum sive an
nales hungarici et transilcauici. Coronae 1848. T. II. p. 121.) 
depopulando, atque devastando iiwbedieutium, et resistere conan
dum oppida p e r g i t —- et ibidem p. 122.  „absente Barcsaio 
Principe Locumtenenlis vices gerit G e o r g i u s  L á z á r ,  qui cum 
Casparo Barcsai Generali militum Baresaianorum, mandatorias 
titeras emittunt, jejun um utrique et hungaricae et saxonicae na
tioni indicant solenne, sed initium, medium, atque finis ejusdem 
fuit sine ulla devotione. Iratum revera numen non vult tam fri
volo, et hypoerilico jejunio placariP

Post divulgatam inierim in Hungária quoque famam de
victi, et mortui Georgii Rákóczi, Joannes Kemény, qui an
no jam  praecedenti Hi59 e captivitate sua Crimiensi redux, 
in Hungáriám se receperat, nec inde, vivente Rakoczio egres
sus erat, perturbatum Trausilvaniae statum videns, ac a qui
busdam siculis, iuprimis autem ab exulibus Transilvanis, qui 
Bdkocziauas constanter secuti partes, reditum in patriam, do
minante Achalio Barcsai desperabant, neque ei reconciliari
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volebant, continuisque Keményium legationibus ad capessen
dum Principatum urgebant, allectus, Transilvaniam repente 
ingreditur. Dispersasque Rákóczii copias sibi jungens, redu
ci jam  ex castris Vezirii Budensis Achatio Barcsai haud 
levem incussit terrorem. „Audita haec (sunt verba Joannis Beth
len historiae, editionis Claudiopolitanae anni 1789. p. 207.') Prin
cipem Barcsaium ferine exangvem reddidisse Gábrielem Haller, 
ac Joannem Bethlenium Consiliarios facit de his certiores, ut ho
stibus (i. e. Joannis Kemény asseclis)  procul dubio eos opprime
re studentibus propriae consulant saluti, monet; quos jam Gör- 
gényinum (quo tunc Achatius Barcsai confugerat) versus ad Prin
cipem Barcsaium tendentes, obviae nisi monuisset literae, eodem 
die certo certius in hostium (i. e. Joannis Kemény hominum) vi
vi, aut mortui devenissent potestatem. Itineris eorum Ge o r g i u s  
q u o q u e  L á z á r ,  alias Locnrntencns, Consiliarius, ac Magister 
Regni Proihonotarius erat, qui his auditis, terrore perculsi, inter 
se divisi, Gabriel Haller in Castellum germani fratris Pauli, Fe
jéregyház dictum divertit, Joannes Bethlenius Ebesfalviutn ad Mi- 
chaelem Apafi (tunc nondum Principem) se confert; G e o r g i u s  
vero L á z á r ,  gravi distentus morbo, longam quocirca non tol- 
leraturus fugam, magnatis cujusdam Ladislai Gytdafi viduae ca
stellum Szent Demeter dictum, sibi vicinum intrat